
 

Jaguaribe, 07 de junho de 2013 Edição Nº: 1547 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Saúde do 

município de Jaguaribe-Ce, torna público o extrato do Instrumento Contratual resultante 

do PREGÃO PRESENCIAL nº 20.05.01/2013: UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DE SAÚDE. OBJETO: Locação de 06 (seis) concentradores de 

oxigênio de fluxo variável de 0 a 5 l/min (cinco litros por minuto), conforme 

especificação contida no anexo I, parte integrante deste processo. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 0801.10.122.0002.2.034 – SAÚDE – SECRETARIA; 

ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00. CONTRATADOS(AS): LOCMED 

HOSPITALAR LTDA EPP. VALOR GLOBAL: R$ 21.840,00 (Vinte e um mil 

oitocentos e quarenta reais). VIGÊNCIA DO(S) CONTRATO(S): da data da assinatura 

do(s) contrato(s), até 31 de dezembro de 2013. ASSINA(M) PELOS(AS) 

CONTRATADO(AS): Carlos Alberto Mendes Sousa. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Tatyana Nunes Duarte. Jaguaribe-CE, 06 de Junho de 2013. 

Thobias Batista Martins. Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – AVISO 

DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL – A Comissão Permanente de Licitação 

da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, localizada na Praça Senador Fernandes Távora, s/n, 

Centro, torna público que se encontra à disposição dos interessados o edital de PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 06.06.02/2013, cujo objeto é a aquisição de gêneros alimentícios 

destinados a suprir a necessidade do Programa Mais Educação, AEE e PNAE, junto a 

secretaria de Educação do Município de Jaguaribe/CE. que se realizará no dia 

20/06/2013, às 14:00hs. Referido EDITAL poderá ser adquirido no endereço acima, a 

partir da data desta publicação, no horário de expediente ao público ou pelo portal do 

TCM-CE: http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. Jaguaribe/CE, 06 de junho de 2013. 

Rafael Peixoto Amorim – Pregoeiro do Município. 

***   ***   *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. A Secretaria de Saúde do 

município de Jaguaribe, torna público o extrato do QUARTO Aditivo ao Contrato 

decorrente do processo licitatório na modalidade Tomada de Preços Nº 2012.05.08.01, 

cujo objeto é a Contratação de empresa apta a prestar serviços na construção de duas 

academias de saúde, uma na localidade de Nova Floresta e uma em Feiticeiro, ambas no 

município de Jaguaribe. CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE. 

CONTRATADO(A): V J TRANSPORTE E LOCAÇÃO LTDA. VALOR GLOBAL: 

R$ 360.916,66 (Trezentos e sessenta mil, novecentos e dezesseis reais e sessenta e seis 

centavos). PRAZO DE DURAÇÃO: até 05 de Setembro de 2013, sendo 90 (noventa) 

dias. ASSINA PELA CONTRATADA: Moacir Barbosa Fernandes. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Tatyana Nunes Duarte. Jaguaribe/Ce, 07 de Junho de 2013. Thobias 

Batista Martins. Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

Portaria de Viagem  Nº - 099/2013  O Ordenador(a) de despesa do(a), Servico 

Autonomo de Agua e Esgoto-SAAE, no uso das atribuições que lhes são conferidas por 

lei, etc. Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a 

Jaguaribe com o seguinte objetivo: REALIZAR VISITA TECNICA E DE 

ACOMPANHAMENTO DA OBRA DA CONSTRUCAO DA CASA DE PRODUTOS 

QUIMICOS NO DISTRITO DE FEITICEIRO, MUNICIPIO DE JAGUARIBE - 

CEARA, NOS DIAS 07,10,11,12, 13 E 14/06/2013.. RESOLVE DESIGNAR CICERO 

JUNIÊR BARRETO, para efetuar a viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar 

a Tesouraria do(a), Servico Autonomo de Agua e Esgoto-SAAE , a efetuar o pagamento 

de 6,0 Diária(s), valor unitário de R$ 20,00 (VINTE  REAIS) totalizando R$ 120,00 

(CENTO E VINTE  REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar no periodo de 

07/06/2013 a 14/06/2013. REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço 

do Governo Municipal de(a) Jaguaribe, em 7 de Junho de 2013. FRANCISCO 

RONALDO NUNES Ordenador 

***   ***   *** 

Portaria de Viagem Nº - 100/2013  O Ordenador(a) de despesa do(a), Servico 

Autonomo de Agua e Esgoto-SAAE, no uso das atribuições que lhes são conferidas por 

lei, etc. Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a 

Jaguaribe com o seguinte objetivo: PARA TRATAR DE ASSUNTOS 

CONCERNENTES A COLETA DE AGUA PARA ANALISES BACTERIOLOGICAS 

E FISICO-QUIMICAS NA LOCALIDADE DE DISTRITO DE MAPUA, JUNTO AO 

LABORATORIO DA AUTARQUIA SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO 

DO MUNICIPIO DE JAGUARIBE-CE. RESOLVE DESIGNAR FRANCISCO 

TADEU BARRETO PINHEIRO, para efetuar a viagem/deslocamento a supra 

identificada e autorizar a Tesouraria do(a), Servico Autonomo de Agua e Esgoto-SAAE , 

a efetuar o pagamento de 1,0 Diária(s), valor unitário de R$ 20,00 (VINTE REAIS) 

totalizando R$ 20,00 (VINTE  REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar no 

periodo de 07/06/2013 a 07/06/2013. REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. Paço do Governo Municipal de(a) Jaguaribe, em 7 de Junho de 2013. 

FRANCISCO RONALDO NUNES  Ordenador 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 073/13 de 07 de junho de 2013 O Prefeito Municipal de Jaguaribe-CE, 

Dr. José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições legais, 

Resolve: Conceder ao servidor Francisco Ronaldo Nunes, CPF. Nº. 393000993-53, RG. 

Nº. 124581286 - SSP-CE, PASEP Nº. 1253082642-2. Residente a Av. 08 de Novembro 

nº 732, Aptº 3 – Centro - Jaguaribe - Ceará. Lotado no Serviço Autônomo de Água e 

Esgoto de Jaguaribe - SAAE, ocupante do Cargo Comissionado de Diretor Especial desta 

autarquia, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento a cidade de 

Limoeiro do Norte - Ceará, a importância de R$ 60,00 (sessenta reais), referente à diária 

de deslocamento no dia 08/06/2013, ficando-lhe atribuída 01 (uma) diária, quando tratará 

de assunto de interesse da referida autarquia. A referida despesa consta da dotação 

especifica no vigente Orçamento do SAAE. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. Jaguaribe-CE, 07 de junho de 2013 José Abner Nogueira Diógenes 

Pinheiro Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

Portaria de Viagem Nº - 101/2013 O Ordenador(a) de despesa do(a), Servico Autonomo 

de Agua e Esgoto-SAAE, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, etc. 

Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Limoeiro do 

Norte com o seguinte objetivo: PARTICIPAR DO ENCONTRO ORGANIZADO PELO 

SAAE DE LIMOEIRO DO NORTE E A SECRETARIA MUNICIPAL DA 

EDUCAÇÃO, NO QUAL ESTÃO PROPORCIONANDO AS ESCOLAS PÚBLICAS E 

PRIVADAS DO MUNICIPIO O PROJETO EDUCACIONAL AMIGOS DO SAAE, 

COM O TEMA: SANE E O COMBATE AO DESPERDICIO. RESOLVE DESIGNAR 

CLEUDO MARTINS DE BARROS, para efetuar a viagem/deslocamento a supra 

identificada e autorizar a Tesouraria do(a), Servico Autonomo de Agua e Esgoto-SAAE , 

a efetuar o pagamento de 1,0 Diária(s), valor unitário de R$ 60,00 (SESSENTA  REAIS) 

totalizando R$ 60,00 (SESSENTA  REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar no 

periodo de 08/06/2013 a 08/06/2013. REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. Paço do Governo Municipal de(a) Jaguaribe, em 7 de Junho de 2013. 

FRANCISCO RONALDO NUNES  Ordenador 

***   ***   *** 

Portaria de Diária(s) Nº - 102/2013 O Ordenador(a) de despesa do(a), Servico 

Autonomo de Agua e Esgoto-SAAE, no uso das atribuições que lhes são conferidas por 

lei, etc. Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a 

Limoeiro do Norte com o seguinte objetivo: PARTICIPAR DO ENCONTRO 

ORGANIZADO PELO SAAE DE LIMOEIRO DO NORTE E A SECRETARIA 

MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, NO QUAL ESTÃO PROPORCIONANDO AS 

ESCOLAS PÚBLICAS E PRIVADAS DO MUNICIPIO O PROJETO EDUCACIONAL 

AMIGOS DO SAAE, COM O TEMA: SANE E O COMBATE AO DESPERDICIO. 

RESOLVE  DESIGNAR CICERO JUNIÊR BARRETO, para efetuar a 

viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a Tesouraria do(a), Servico 

Autonomo de Agua e Esgoto-SAAE , a efetuar o pagamento de 1,0 Diária(s), valor 

unitário de R$ 60,00 (SESSENTA  REAIS) totalizando R$ 60,00 (SESSENTA  REAIS) 

para viagem/deslocamento a se realizar no periodo de 08/06/2013 a 08/06/2013. 

REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço do Governo Municipal 

de(a) Jaguaribe, em 7 de Junho de 2013. FRANCISCO RONALDO NUNES Ordenador 

***   ***   *** 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – 

CHAMAMENTO PÚBLICO - A Secretaria de Educação, através de sua Secretária, 

Sra. Maria Aparecida Lima de Assis, torna público para conhecimento dos interessados, 

que no período de 10 de junho de 2013 a 14 de junho, no horário de 07:30 às 11:30 horas, 

estará realizando CHAMAMENTO PÚBLICO 06.06.01/2013, para credenciamento de 

pessoas físicas para a aquisição de gêneros alimentícios para a composição da merenda 

escolar referente ao Programa Mais Educação, AEE, e PNAE, através do Programa 

Nacional da Agricultura Familiar - PRONAF, de responsabilidade da Secretaria de 

Educação do município de Jaguaribe/CE, conforme especificações constantes do anexo I 

http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes


 

Jaguaribe, 07 de junho de 2013 Edição Nº: 1547 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
 

do edital, o qual encontra-se, na íntegra, à disposição de todos os interessados, na sala da 

Comissão de Licitação, localizada na Praça Senador Fernandes Távora, S/N, bairro 

Centro. Jaguaribe/CE, 06 de junho de 2013. Thobias Batista Martins – Presidente da 

CPL.  

***   ***   *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. A Secretaria de Saúde do 

município de Jaguaribe, torna público o extrato do QUARTO Aditivo ao Contrato 

decorrente do processo licitatório na modalidade Tomada de Preços Nº 2012.05.08.01, 

cujo objeto é a Contratação de empresa apta a prestar serviços na construção de duas 

academias de saúde, uma na localidade de Nova Floresta e uma em Feiticeiro, ambas no 

Município de Jaguaribe. CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE. 

CONTRATADO(A): V J TRANSPORTE E LOCAÇÃO LTDA. VALOR GLOBALR$ 

360.916,66 (trezentos e sessenta mil, novecentos e dezesseis reais sessenta e seis 

centavos). PRAZO DE DURAÇÃO: até 05 de setembro de 2013. ASSINA PELA 

CONTRATADA: Moacir Barbosa Fernandes. ASSINA PELA CONTRATANTE: 

Tatyana Nunes Duarte. Jaguaribe/Ce, 07 de junho de 2013. Thobias Batista Martins. 

Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

 

 

 

 

 

 


